



ترور عضو ارشد حزب حاکم ترکیه

یلماز بولوت یکی از رهبران ارشد حزب حاکم ترکیه روز گذشته در منطقه چانکایا در آنکارا ترور شد. هنوز هویت عامل یا عاملان این ترور وانگیزه آنان مشخص نشده است. ترور این عضو ارشد حزب عدالت و توسعه در حالی صورت می‌گیرد که کمتر از یک هفته قبل هم سفیر روسیه در جریان سخنرانی در یک گالری در آنکارا ترور شد.



حمله طالبان به غرب افغانستان

نیروهای امنیتی افغان از حمله شورشیان طالبان به پاسگاهی نظامی واقع در غرب افغانستان خبر دادند؛ منطقه شمالگان واقع در ولایت فراه. به گفته منابع امنیتی، بر اثر این حمله بیش از ۱۰ سرباز افغان جان خود را از دست دادند. براساس داده‌های به دست آمده شورشیان طالبان ساختمان پاسگاه را ویران کرده و تمام تسلیحات مستقر در آن را ربودند. ولایت «فراه» یکی از مناطق ناامن افغانستان است، بسیاری از روستاهای این ولایت هنوز تحت تصرف طالبان است و طی سال‌های اخیر این منطقه بارها شاهد درگیری میان اعضای وابسته به گروه طالبان و نیروهای دولتی افغانستان بوده است. مقام‌های محلی افغانستان همچنین از حمله یکی از اعضای طالبان به واحد نیروهای خیزش مردمی خبر دادند، حمله‌ای که موجب کشته شدن فرمانده و چهار سرباز این واحد شده است. این حملات در حالی است که پیش از این زرمزه‌هایی در مورد آغاز مذاکرات صلح شروع شده بود.

امضای اوپاما بر ادامه فعالیت گوانتانامو

باراک اوپاما، رئیس‌جمهور آمریکا در آخرین روزهای ریاست جمهوری خود لایحه سیاستگذاری دفاعی ۶۱۱ میلیارد دلاری برای سال ۲۰۱۷ را امضا کرد. اوپاما که تعطیلات سال‌نورا در هاوایی می‌گذراند از یک سو به تمجید از تمهیدات این لایحه به‌منظور مقابله با تهدیداتی نظیر گروه تروریستی داعش پرداخت و از سوی دیگر از پافشاری کنگره آمریکا برای باز نگه داشتن زندان گوانتانامو انتقاد کرد. اوپاما که قبل از آغاز ریاست جمهوری خود در سال ۲۰۰۸ وعده تعطیلی کامل زندان گوانتانامو را داده بود گفت که صرف صدها میلیون دلار بودجه برای فعالیت این زندان تنها به‌منظور حفظ ۶۰ زندانی در گوانتانامو موجب تضعیف جایگاه آمریکا در جهان و جسارت بیشتر افراط‌گراان خواهد شد. اوایل سال ۲۰۱۶ اوپاما طرحی را برای تعطیلی گوانتانامو تحویل داده بود اما جمهوری خواهان کنگره با آن مخالفت کردند. طی دو سال اخیر دولت اوپاما اقدام به انتقال ۲۳ نفر از زندانیان گوانتانامو به کشورهای دیگر کرده است.

رای ممتنع آمریکا به طرح شهرک‌سازی‌های اسرائیل

قطعنامه تاریخی

قطعنامه شورای امنیت را پیروزی تاریخی برای فلسطینی‌ها قلمداد کردند. سازمان ملل نیز تصمیم اخیر شورای امنیت را تحسین کردند. مخالفت‌ها در سیاست شهرک‌سازی‌های رژیم صهیونیستی در کرانه باختری رود اردن موضوع تازه‌ای نیست، این دقیقاً یکی از عواملی بود که موجب به بن‌بست رسیدن مذاکرات صلح شد. پیش از این مصر یکی از کشورهای بود که برای ارائه این قطعنامه در شورای امنیت پیش قدم شد، طرحی که مقام‌های آمریکایی نیز تلویحاً با آن موافق بودند، در دست در همان زمان بود که نتانیا هو طی تماسی تلفنی از دونالد ترامپ کمک خواست. میهمان جدید کاخ سفید نیز برای نخستین بار پیش از آنکه کارش را به شکلی رسمی آغاز کند، طی رایزنی‌های مختلف، مقام‌های مصری را برای به تعویق انداختن این طرح تحت فشار قرار داد. ظاهراً ارائه طرح توقف شهرک‌سازی‌ها به شورای امنیت با دخالت‌های بی‌سابقه ترامپ و فشارهای رژیم صهیونیستی به تعویق انداخت، مصر خود را کنار کشید. اما چهار کشور مالزی، ونزلا، نیوزیلند و سنگال پیش قدم شدند و طرح پیشنهادی را در اختیار شورای امنیت قرار دادند. توقف شهرک‌سازی‌ها در کرانه باختری یکی از اهداف اوپاما و کابینه‌اش بود. مسفرهای جان کری به اسرائیل و مذاکراتش با مقام‌های فلسطینی و رژیم صهیونیستی در راستای توقف همین طرح بود. بسیاری از تحلیلگران رای ممتنع آمریکا به طرح اخیر شورای امنیت ثابت کرد که اوپاما در آخرین روزهای ریاستش کماکان توقف شهرک‌سازی‌ها را زمینه‌ساز تحقق صلح میان رژیم صهیونیستی و فلسطین و اجرای طرح دو کشور دانسته و بر آن پای فشارد. حال باید دید ترامپ برخلاف تصمیم خیرش، سیاستی مشابه سلفش اتخاذ می‌کند یا اینکه باتانیا هو هم صد خواهد شد. شمشیر از او روسته و طرح صلح خاورمیانه برایش اهمیت ندارد.

با ۱۴ رای موافق و یک رای ممتنع، طرح شهرک‌سازی‌های رژیم اسرائیل محکوم شد. ایالات متحده آمریکا برای نخستین بار بود که برای حمایت از رژیم اسرائیل از حق وتوی خویش استفاده نکرد. طرح تصویب شد و حاضران بلند شدند و دست زدند. این اولین باری بود که واشنگتن پشت تل‌ویو را خالی کرد، پیش از این مقام‌های آمریکایی اذعان کرده بودند که تداوم اجرای طرح شهرک‌سازی‌ها مانعی بزرگ در تداوم مذاکرات صلح میان اسرائیل و فلسطین و تشکیل دو دولت محسوب می‌شود. از همین رو مقام‌های واشنگتن در برابر موج انتقادها خواه از سوی برخی چهره‌های جمهوری خواه و خواه در برابر مقام‌های اسرائیلی به این مساله اشاره و تلاش کردند رای ممتنع آمریکا به این طرح را براساس دلایل بالا توجیه کنند؛ طرحی که حالا به قطعنامه‌ای تبدیل شده است و خشم مقام‌های اسرائیلی به خصوص بنیامین نتانیا هو را درآورده است. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی صراحتاً قطعنامه اخیر شورای امنیت را شرم‌آور توصیف کرد و گفت اسرائیل به مفاد آن پایبند نخواهد بود. وی همچنین دولت اوپاما را به رایزنی‌های پشت‌پرده درباره تصویب این قطعنامه متهم کرد و از دوستیان جمهوری خواه و همچنین دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری جدید آمریکا کمک خواست. رژیم صهیونیستی همچنین در اقدامی نادر سفیرایش را از نیوزیلند و سنگال فرا خواند، دو کشوری که همراه با مالزی و ونزولا طرح توقف شهرک‌سازی‌ها توسط این چهار کشور در شورای امنیت مطرح کرده بودند. در این میان دونالد ترامپ، میهمان جدید آمریکا نیز طی توییتی در فضای مجازی خطاب به مقام‌های رژیم صهیونیستی و همچنین جامعه جهانی اعلام کرد که همه چیز از ۲۰ ژانویه تغییر خواهد کرد، یعنی زمانی که وی بر کرسی ریاست جمهوری تکیه خواهد زد. به همان اندازه که قطعنامه اخیر شورای امنیت خشم مقام‌های رژیم صهیونیستی را درآورد، با استقبال دو جنبش فتح به رهبری محمد عباس و حماس به رهبری خالد مشعل روبه‌رو شد. هر دو جریان سیاسی فلسطینی که به لحاظ تاکتیکی با یکدیگر اختلاف نظر دارند،



یابد دید

ترامپ برخلاف

تصمیم اخیرش، سیاستی مشابه سلفش

اتخاذ می‌کند یا اینکه

با نتانیا هو هم صد خواهد شد. شواهد

نشان می‌دهد ترامپ تاکتیکی متفاوت

از باراک اوپاما اتخاذ خواهد کرد

تاکتیکی متفاوت از باراک اوپاما اتخاذ خواهد کرد، انتخاب فردی چون دیوید فریدمن به‌عنوان سفیر آمریکا در اسرائیل و اظهارات جنجال‌برانگیز وی در مورد گشایش سفارت آمریکا در بیت‌المقدس نشان می‌دهد ترامپ هنوز بر تخت ریاست تکیه نزده، شمشیر از او روسته و طرح صلح خاورمیانه برایش اهمیت ندارد.

خاورمیانه

همزمان با آزادی حلب انجام می‌شود

ورود نیروهای انتظامی روسیه به سوریه



نیروهای پلیس ارتش روسیه

همزمان با آزادی حلب و برقراری امنیت در تمامی بخش‌های این شهر جنگ‌زده، روسیه ۳۰۰ تا ۴۰۰ نفر از اعضای نظامی‌اش را به حلب فرستاده است، گروهی ابتدا وارد پایگاه هوایی حمیمیم واقع در لاذقیه شدند و پس از آن به حلب اعزام شدند. مقام‌های روس می‌گویند: «هدف از ارسال این گروه کمک به ارتش سوریه برای حراست از امنیت حاکم بر حلب و همچنین کمک به امدادگران و نظامیان سوری برای کمک به مجروحان و پاک‌سازی این منطقه جنگ‌زده است.» در چنین شرایطی خبرها از توافقنامه جدیدی که میان دو دولت روسیه و سوریه امضا شده است، حکایت دارند، توافقی که طی آن ولادیمیر پوتین تلاش کرده تا پایگاه دریایی روسیه

ادامه بازداشت‌ها در ارتباط با حمله تروریستی در برلین

جست‌وجودر تونس



کامیون مورد استفاده «انیس عامری» مظنون اصلی حمله تروریستی برلین

باوجود کشته‌شدن «انیس عامری» مظنون اصلی حمله تروریستی به‌بازارچه کریسمس در برلین در میلان ایتالیا، مقام‌های امنیتی و اطلاعاتی آلمان و ایتالیا همچنان به دنبال یافتن سرخ‌نشین‌های دیگر این حمله که ۱۲ کشته برجای گذاشت هستند. در همین ارتباط، روز گذشته سه فرد مرتبط با «انیس عامری» که یکی از آنها برادرزاده اوست، روز جمعه توسط مقامات امنیتی در تونس بازداشت شدند. عبدالقادر، برادر انیس هم در گفت‌وگو با رسانه‌های آلمان گفت: «پس از این حادثه بارها گفتم که ما او را طرد کرده‌ایم، اما چرا او را کشتند؟ او مظنون بوده. باید او تحت بازجویی قرار می‌گرفت، نه اینکه کشته شود.» انیس عامری اصلیتی تونسی دارد و در آلمان بزرگ شده است. وزارت کشور تونس با اعلام خبر بازداشت سه نفر در همین ارتباط در بیانیهای تصریح کرد: «افراد دستگیر شده مظنون به عضویت در یک هسته تروریستی مرتبط با عامل حمله برلین هستند که روز جمعه توسط پلیس ایتالیا در نزدیکی شهر میلان ایتالیا کشته شد. در جریان حمله به بازارچه کریسمس در پایتخت آلمان نزدیک به ۵۰ نفر هم مجروح شدند که حال تعدادی از آنها وخیم گزارش شده است.» از سوی دیگر اطلاعات کامل‌تری نیز در

مورد انیس عامری منتشر شده است. عامری پیش از این بیعت خود را با ابوبکر بغدادی رهبر داعش اعلام کرده بود. او در سال ۲۰۱۵ وارد آلمان شد و به گروه‌های افراط‌گرا پیوست و با تغییر محل زندگی و جعل مدرک شناسایی توانسته بود از دست پلیس بگریزد. نکته نگران‌کننده برای مقام‌های امنیتی اتحادیه اروپا این بود که انیس عامری پس از این حادثه خود را از آلمان به فرانسه و سپس به ایتالیا رساند. مقام‌های قضایی آلمان می‌گویند که تحقیقات برای شناسایی شبکه‌ای که به انیس عامری در تدارک حمله مرگبار برلین و فرار او به ایتالیا کمک کرده در جریان است. پتر فرانک، دادستان کل فدرال آلمان در این باره گفت: «دانستن اینکه افرادی در طراحی این حمله و فراری دادن او دست داشته‌اند برای ما خیلی مهم است. همچنین می‌خواهیم بدانیم آیا سلاحی که انیس در میلان استفاده کرده همان است که با آن راننده لهستانی کامیون را در برلین کشته بود؟ تحقیقات بعدی این موضوع را روشن خواهد کرد.» انیس عامری در سال ۲۰۱۱ یکی از پناهنجویانی بود که گارد ساحلی ایتالیا آنها را از خطر غرق شدن در دریای مدیترانه نجات داد و به کمپ مهاجران در لامپدوزا فرستاد. عامری به دلیل آتش زدن مدرسه‌ای در شهر کاتانیا به چهار سال حبس محکوم و در همان دوران زندان به یک افراط‌گرا تبدیل شد.

کیوسک

آمدگی متحدان آمریکا برای عبور از دست‌اندازها

۲۰ ژانویه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری جدید آمریکا رسماً مسکن قدرت را در این کشور به دست خواهد گرفت. از همان روزی که پیروزی این نامزد جمهوری خواه اعلام شد، گمانه‌زنی‌ها در مورد دنیای دوران ترامپ آغاز شد. بسیاری از تحلیلگران تلاش کردند تا شرایط متحدان اروپایی آمریکا را در دوران ریاست‌ترامپ مورد بررسی قرار دهند. کشورهایی که رئیس‌جمهوری جدید آمریکا در طول سخنرانی‌های مناظرات انتخاباتی‌اش رسماً خواستار فاصله گرفتن آمریکا از آنها شده بود. در همین راستا، نشریه «اکنومیست» طی تحلیلی به وضعیت متحدان اروپایی آمریکا اشاره کرده است، کشورهایی که طی هفتاد سال اخیر به پشتوانه ایالات متحده آمریکا امنیت داشتند اما حالا نگران از آینده و تعریف جدید رابطه‌شان با آمریکا هستند. به نوشته این نشریه، دونالد ترامپ در طول مناظرات انتخاباتی‌اش و همچنین سخنرانی‌هایش بارها ساختار ناتو را هدف حمله قرار داده و این نهاد را نهادی منسوخ شده و تاریخ مصرف گذشته توصیف کرده بود. با این حال پس از آن که به‌عنوان رئیس‌جمهوری آمریکا انتخاب شد، از اهمیت روابط پایدار آمریکا و اروپا سخن گفت. به نوشته «اکنومیست» همین اظهارات ضد و نقیض ترامپ، متحدان اروپایی آمریکا را بیش از پیش نگران کرده است. پس از آن که ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهوری آمریکا انتخاب شد، هر یک از رهبران اروپا موضع نسبتاً تسندی اتخاذ کردند، در این میان آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان نسبت به سایر رهبران اتحادیه اروپا



اندکی خوشبین بود و نسبت به همکاری دو کشور برای حفظ ارزش‌های مشترکی چون آزادی، دموکراسی و حاکمیت قانون سخن گفت. با این حال کشورهای اروپایی بر این باورند که ترامپ پس از تکیه‌زدن بر مسند ریاست مطمئناً در توافقنامه‌های امنیتی میان آمریکا و اروپا تجدید نظر خواهد کرد، چرا که بر این باور است که این توافق‌ها بیش از هر چیز هزینه‌های سنگینی را بر واشنگتن تحمیل کرده است. این درست همان چیزی است که متحدان اروپایی و حتی آسیایی نیز، آمریکا را ترسانده، آن‌هم در شرایط کنونی که رشد تروویسم و نظامی‌گری به تهدیدی مشترک برای جامعه بین‌الملل تبدیل شده است. نشریه «اکنومیست» در ادامه می‌نویسد: «روپا روزهای سختی را پیش رو دارد، متحد پیشین اروپا حالا به دشمن شماره یک آنها، یعنی روسیه نزدیک شده است. کشوری که سیاست‌هایش هم در شرق اروپا و هم در خاورمیانه حتی در آسیا با سیاست‌های کشورهای اروپایی در تناقض کامل است. رهبران کشورهای اروپایی به خوبی دریافتند که در آینده با دست‌اندازهایی تندری روبه‌رو خواهند شد و از هم‌اکنون باید به جای اعتماد به وعده‌های ضد و نقیض ترامپ، باید کمربندهايشان را محکم ببندند و خود را برای عبور از دست‌اندازها آماده کنند.»

سوگند رئیس‌جمهور حامی روسیه در مولداوی

ایگور دودون، رئیس‌جمهوری منتخب مولداوی روز گذشته سوگند یاد کرد. در اولین انتخابات با رای مستقیم مردم در مولداوی «دودون» توانست مایا ساندو، حامی نزدیک به اتحادیه اروپا را شکست دهد. «دودون» وعده داده که رابطه نزدیک‌تری با روسیه برقرار کند و درخواست عضویت کشورش در اتحادیه اروپا را هم پس می‌گیرد.



آمریکا

چشم‌امید پوتین به ترامپ

کریسمس و سال نوی میلادی بهانه‌ای شد برای ولادیمیر پوتین تا برای دومین بار طی کمتر از دو ماه اخیر به دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آینده آمریکا تبریک بگوید و باز هم خواستار بهبود روابط روسیه و آمریکا را بدهد. رئیس‌جمهور روسیه در نامه‌اش به دونالد ترامپ، ضمن ابراز «گرم‌ترین تبریکات به مناسبت فرارسیدن کریسمس و سال نوی میلادی»، گفت که «رابطه میان روسیه و آمریکا همچنان یک فاکتور مهم در تضمین ثبات و امنیت در جهان مدرن محسوب می‌شود. امیدوار هستم بعد از آنکه شما ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا را به عهده بگیرید ما بتوانیم با عمل کردن به شیوه سازنده و عملگر دست به اقداماتی واقعی برای بازیابی چارچوب همکاری دو جانبه در حوزه‌های مختلف زده و سطح همکاری خود در صحنه بین‌المللی را به یک سطح کیفی جدید ارتقا دهیم.» خبر ارسال این نامه در حالی منتشر می‌شود که یک روز قبل از آن، دیمیتری رسکوف، سخنگوی کرملین هشدار داده بود که رابطه آمریکا و روسیه در حال حاضر سردترین دوران خود پس از پایان جنگ سرد را می‌گذراند و تقریباً تمام معاهدات دو جانبه از سوی دو کشور معلق شده‌اند. دونالد ترامپ پس از رساندن این نامه که تاریخ آن، ۱۵ دسامبر عنوان شده است نسبت به نامه رئیس‌جمهوری روسیه به او به‌منظور تبریک سال نوی میلادی واکنش نشان داده و این نامه پوتین را «بسیار خوب» توصیف کرد. رئیس‌جمهور منتخب آمریکا همچنین اظهار امیدواری کرد که همکاری میان مسکو و واشنگتن بعد از تغییر مدیریت روابط احیا شود. دونالد ترامپ به خبرنگاران و در واکنش به این نامه گفت: «من یک نامه بسیار خوب از ولادیمیر پوتین دریافت کردم. افکار او واقعا درست هستند. امیدوار هستم دو طرف بتوانند به این افکار پایبند بمانند و مجبور به رفتن به مسیرهای متفاوت نشویم.» ترامپ پیش از این اظهارات در توییتش اعلام کرده بود که «آمریکا باید تا زمانی که جهان درخصوص سلاح‌های هسته‌ای سر عقل بیاید با تمام توان قابلیت هسته‌ای خود را تقویت و افزایش دهد.» این توییت ترامپ نگرانی‌ها را از بابت تشدید رقابت تسلیحات هسته‌ای میان آمریکا و روسیه افزایش داده است. دولت اوپاما در سیاستی کاملاً مغایر با این خواسته‌های ترامپ معاهده‌ای را با روسیه به امضا رسانده بود که دو کشور را متعهد می‌کرد تا تسلیحات هسته‌ای خود را کاهش دهند. پس از این اظهارات، پوتین هم بر لزوم تقویت زرادخانه هسته‌ای روسیه تاکید کرد. با این حال پوتین و ترامپ بارها در ماه‌های اخیر به ستایش یکدیگر پرداخته‌اند و وعده داده‌اند که با تغییر رئیس‌جمهور در آمریکا فصل تازه‌ای از روابط میان مسکو و واشنگتن آغاز می‌شود.

آسیا

اولین مانور چین با ناو هواپیمابر

ارتش چین در پی افزایش تنش‌ها با واشنگتن بر سر جزیره تایوان با حضور اولین گروه ناو هواپیمابر خود مانورهایی مربوط به پرواز جنگنده‌ها، مانور ترمیمی و رزمایش‌های هوایی در دریای زرد را برگزار کرد. براساس اعلام وزارت دفاع چین، گروه ناو هواپیمابر «لیائونینگ» در روزهای اخیر در دریای زرد مانورهایی برگزار کرده و قرار است این رزمایش‌ها در حوزه‌های دیگر هم ادامه یابد. در این بیانیه گفته‌نشده که رزمایش‌های دیگر در چه منطقه‌ای برگزار خواهد شد. حدود یک ماه قبل اعلام شد که ناو هواپیمابر لیائونینگ که از اولین ناو هواپیمابر ساخت چین به شمار می‌آید آماده رزم است. ناو لیائونینگ در اولین مرحله به یک عملیات آموزشی در منطقه مورد مناقشه دریای چین جنوبی اعزام شد. یکن گفته است که از این ناو بیشتر برای عملیات‌های آموزشی و تحقیقاتی استفاده خواهد کرد. گفته می‌شود ممکن است پس از این مانور این ناو به دریای چین جنوبی اعزام شود. این منطقه یکی از پرتنش‌ترین مناطق جهان است که چین از یک سو و آمریکا و متحدانش در شرق آسیا بر سر مالکیت تعدادی از جزایر دچار تنش شده‌اند. از سوی دیگر تماس تلفنی اخیر دونالد ترامپ رئیس‌جمهور منتخب آمریکا با رهبر تایوان که خواهان جدایی از چین است تماسی تلفنی برقرار کرد. چین، تایوان را بخش مهمی از «چین واحد» می‌داند و این اقدام ترامپ که طی حدود چهار دهه اخیر از سوی هیچ کدام از روسای جمهور آمریکا صورت نگرفته بود با اعتراض چین روبه‌رو شد.



ناو هواپیمابر «لیائونینگ»